N° 115 SEXTA-FEIRA, 19 JUN 1998 DIÁRIO OFICIAL '," SEÇAQ 2 33

FREDERICO KAUTZ, Gerente da Agência Especial de Financiamento
Industrial-FINAME, subsidiária integral do ' Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social-BNDES, entidade vinculada a este
Ministério, para proferir palestra no Seminário de Captação de
Investimentos, em Milão-ITÁLIA, no periodo de 24 a 29.05.98, inclusive
trânsito, com ônus, conforme dispõe ô  inciso IV, art. Io do Decreto n°
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto n° 2.349, de
15 de outubro de 1997.(Processo n°03000.002994/98-92)

MARTUS TAVARES

Subsecretária de Assuntos Administrativos

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO'DE 199 8

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista o disposto no Decreto n° 903,
de 25 de agosto de 1993, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 2° da Portaria n°
104/SE, de 07 de abril de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 1995, resolve

N9 187 - Designar PAULO ROBERTO SILVA SOUZA, para exercer a função de
Supervisor • GR-IV

N9 188 - Designar CLARICE PERED2A DE BRITO para exercer a função de Supervisor- GR-IV.

N9 189 - Designar ETEL NÚCIA OLrVEDKA MONTEIRO para exercer a função de
Secretário - GR-H, ficando dispensada da GR que atualmente ocupa.

N9 190 - Designar CELINA DA CONCEIÇÃO SDLVA para exercer a função de
Especialista - GR-II.

N9 191 - Designar MAGDA CONSUELO GUEDES DA SILVA para exercer a função de
Supervisor - GR-IV, ficando dispensada da GR que atualmente ocupa.

N9 19 2 - Dispensar, a partir de 28/05/98, BENEDITO JOSÉ RIBEIRO DE BRITO, da função
de Supervisor - GR-IV.

LUIZ ÁLVARO DISCACCIATI

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 199 8

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista a competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 2° da Portaria n° 104/SE, de 7 de abril
de 1995,e face o que consta no processo n° 03110.001051/98-22, resolve:
N9 19 3 -
I - Conceder' aposentadoria voluntária a FRANCISCO RODRIGUES DA
CRUZ, matrícula SIAPE n° 0130.176, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe '"A", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento no artigo 186, item III, alínea "a", da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 seguinte,
com as vantagens previstas no artigo 2o da Lei n° 8.911, de 11 de julho
de 1994, publicada no D.O.U. de 12 de julho de 1994, e no parágrafo Io

do artigo 15 da Lei n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
D.O.U. de 11 de dezembro de 1997.

II - Declarar vago o referido cargo.

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista a competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 2o da Portaria n° 104/SE, de 7 de abril
de 1995,e face o que consta no processo n° 03110.000146/98-00, resolve:
N? 194 -
I - Conceder aposentadoria voluntária a GABRIEL DE OLIVEIRA
CAMPOS, matrícula SIAPE n° 0129843, . ocupante do cargo de Técnico de
Orçamento, Classe "A", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento no artigo 186, item III, alínea "c", da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 seguinte,
com a vantagem prevista no parágrafo Io do artigo 15 da Lei n° 9.527, de
10 de dezembro de 1997, publicada no D.O.U. de 11 dê dezembro de 1997.

II - Declarar vago o referido cargo.

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista a competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 2o da Portaria n° 104/SE, de 7 de abril

.de 1995,e face o que consta no processo n° 03110.000447/98-06, resolve:
N9 195 -
I - Conceder aposentadoria voluntária a ROSA MARIA CARLOS DE
SOUZA, matrícula SIAPE n° 0130.057, ocupante do cargo de Administrador,
Classe "B", Padrão V, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento no artigo 186, item III, alínea "c", da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 seguinte, com a vantagem
prevista no parágrafo Io do artigo 15 da Lei n° 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, publicada no D.O.U. de 11 de dezembro de 1997.

11 - Declarar vago o referido cargo.

LUIZ ÁLVARO DISCACCIATI

Ministério das Comunicações

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N9 57, DE 17 DE JUNHO DE 1998 .

O SECRETÂRIO-EXECUTrVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto nos arts. I I e 12 do Decreto-lei n° 200, de 25 de
fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto n° 83.937, de 6 de setembro de 1979, e no a r t 3o da
Portaria MC n° 158, de 8 de maio de 1998, resolve:

Art. 1° Subdelegar ao Secretário de Serviços Postais competência para a
prática dos seguintes atos:

I - aprovar instruções e manuais relativos aos serviços postais;

n - aprovar estudos com vistas ao desenvolvimento de novos serviços postais, bem como
os respectivos planos de implantação e implementação;

m - aprovar metodologia para avaliação da eficiência, rentabilidade, custos e demais
parâmetros técnicos, operacionais, econômicos e financeiros dos serviços postais, necessários ao
estabelecimento de tarifas e preços;

IV - aprovar métodos de acompanhamento das políticas tarifárias e de preços de produtos e
serviços, referentes aos serviços postais;

V - fixar ou alterar horário de funcionamento da rede de atendimento de serviços postais;

VI - determinar a instauração de procedimento administrativo, visando apurar infrações, de
natureza técnica ou não, a disposições legais, regulamentares e normativas, referentes aos serviços postais;

VII - homologar a aplicação de pena de suspensão da execução do serviço ou de cassação
de permissão aos operadores dos serviços postais, por infração à legislação pertinente;

v m - adotar medidas necessárias ao efetivo cumprimento das sanções aplicadas aos
operadores dos serviços postais;

IX - aprovar a indicação de servidores do Ministério das Comunicações e de dirigentes e
empregados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para participação em missões oficiais,
treinamentos, visitas técnicas e outros eventos nacionais ou internacionais, referentes aos serviços postais;

X - constituir grupos de trabalho com o objetivo de realizar estudos especiais de natureza
jurídico, técnica, econômica e administrativa referentes aos serviços postais

Art. 2° As competências delegadas nesta Portaria poderão ser subdelegadas.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 1 998

O SECRETÂRIO-EXECUnvO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.° 158, de 8 de mato de 1998, resolve:

N9 58 - EXONERAR

TEUI TOMIOKA do cargo de Assessor do Ministro, código DAS 102.4, do Gabinete do Ministro, a
partir de 19 de junho de 1998.

N9 59 - EXONERAR

MIGUEL ÂNGELO LD?OLIS do cargo de Gerente de Programa, código DAS 101.4, do Gabinete do
Ministro, a partir de 19 de junho de 1998.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO

DESPACHOS DO SECRETARIO EXECUTIVO
Em 17 de j u n h o de 1998

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n8 158, de
08 de mato de 1998, autoriza o afastamento do País dos servidores:

- LUÍS CLÁUDIO PALMA PEREIRA, Pesquisador de Telecomunicações, da Telecomunicações Brasileiras S/A -
TELEBRÁS/CPqD, para participar do "1998 IEEE AP-S International Symposium and Ursi North American Radio
Science Meeting", nos EUA, no período de 19 a 27 de junho de 1998, trânsito incluído, com Ônus limitado, nos
termos do Art. 1°, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

- CARLOS EDUARDO DE BARROS SALDANHA, Gerente de Divisão, e ARNE SAMPAIO FREINSILBER, Chefe
de Seção, ambos da Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL, para participarem do Fórum
Internacional "International Simple Resale, Least Cost Routing, Call-Back, Refile and Hubbing', no REINO
UNIDO, no periodo de 20 a 25 de junho de 1998, trânsito incluído, com ônus, nos termos do Art. 1o , Inciso IV do
Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO

tatyane.silva
Realce

tatyane.silva
Revogado